
C O P I A

COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SERVIZIO TECNICO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BARRELLA ROBERTO RAFFAELE

N° Reg Gen. 93 del 11/04/2024

N° Reg. Servizio 21 del 11/04/2024

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, C.1, LETT. C), DEL D.LGS 36/2023, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA DELLA 
LIBERTÀ CON NUOVI PERCORSI CICLOPEDONALI, STRADALI, ARREDO URBANO E NUOVA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMPRESO VIA FERMI PREVIA DEMOLIZIONE EDIFICIO 
COMUNALE EX SCUOLA MATERNA" CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, C.4, DEL D.LGS. 36/2023 -CIG: B08120C655-CUP: C57H22002590002-CUI: 
L04935070153202200002-: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE



VISTO l’art. 6 del regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/05/2001, 

secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei responsabili dei Servizi in merito alla gestione; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/20 del 08 gennaio 2020, relativo alla nomina dei Responsabili dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata 

l’assegnazione provvisoria del piano esecutivo di gestione 2024, assegnando le dotazioni finanziarie ai responsabili di 

servizio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 20/12/2023 con cui è stato approvato il “Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024/2026 – Approvazione nota di aggiornamento”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 20/12/2023 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024/2026”;  

• la deliberazione del Giunta comunale n. 3 del 09/01/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 – 
variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175 co. 4 del TUEL- con conseguente adeguamento del PEG 2024/2026”; 

 

PREMESSO che:  

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 41 del 06/02/2024 si approvava l’avviso di avvio di un’indagine di 

mercato ai sensi dell’art.2 dell’allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, finalizzato all’individuazione di n. 5 operatori economici 

interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023, per la conclusione dell’affidamento dei Lavori di “Manutenzione straordinaria 
piazza della Libertà con nuovi percorsi ciclopedonali, stradali, arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso 
via Fermi previa demolizione edificio comunale ex scuola materna” -CUP C57H22002590002-; 

• in data 06/02/2024 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. c), del D. lgs n. 36/2023, dei Lavori di “Manutenzione straordinaria piazza della Libertà con nuovi percorsi 
ciclopedonali, stradali, arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso via Fermi previa demolizione edificio 
comunale ex scuola materna” -CUP C57H22002590002-, sul sito istituzionale del Comune di Ozzero all’indirizzo 

www.comune.ozzero.mi.it sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” con procedura 

interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto  SINTEL di Regione 

Lombardia; 

• in data 06/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso per manifestazione di interesse sulla piattaforma 

telematica ARIA-SINTEL della Regione Lombardia contraddistinto all’identificativo di procedura n. 179229144, ed ai 

sensi dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale del Comune di Ozzero all’indirizzo 

www.comune.ozzero.mi.it sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, dando atto altresì 

che si procederà ad invitare alla successiva fase di gara i primi 5 OO.EE che hanno presentato Manifestazione valida e, 

qualora a quella chiamata di presentare offerta non pervenisse nessuna proposta valida, procedere ad invitare i 

successivi soggetti ancora in lista, sempre a scaglioni di massimo 5 soggetti; 

• la procedura di cui trattasi viene interamente gestita in modalità telematica attraverso l'utilizzo del "Sistema per gli 

acquisti Telematici della Regione Lombardia – ARIA SINTEL" accessibile - per i soli utenti registrati - dal sito  

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ . 

• in data 16/02/2024 alle ore 10:00:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 

• a seguito della pubblicazione dell'Avviso per manifestazione di interesse sulla piattaforma telematica ARIA-SINTEL della 

Regione Lombardia contraddistinto al n. 179229144, allo scadere dei termini (16/02/2024), si è quindi provveduto ad 

individuare i seguenti primi 5 OO.EE che hanno presentato Manifestazione valida: 

1. EFFEDI APPALTI S.r.l. -C.F. 00977740943-  

2. ORIZZONTE VERDE S.r.l. Unipersonale -C.F. 08247780961-  

3. MERENDA E PODAVITTE S.r.l. -C.F. 01282940186-  

4. IMPRESA DIONISIO S.r.l. -C.F. 09723510963-  

5. IGES S.r.l. -C.F. 08867370960-  

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 63 del 22/02/2024 è stata disposta decisione di contrarre per 

l’affidamento  dei Lavori di “Manutenzione straordinaria piazza della Libertà con nuovi percorsi ciclopedonali, stradali, 
arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso via Fermi previa demolizione edificio comunale ex scuola 
materna” -CUP C57H22002590002 – CIG B08120C655-, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs 36/2023 e con l’applicazione del criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs 36/2023, con invito rivolto ai predetti 5 OO.EE che hanno presentato 

Manifestazione valida, per l’appalto indicato in oggetto; dando atto che saranno invitati a presentare offerta con 

procedura interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto SINTEL di Regione 

Lombardia; 

 

PRESO ATTO che:  

• In data 26/02/2024, contraddistinta con identificativo di procedura n. 179930037, è stata pubblicata, sul Sistema ARIA 

SINTEL della Regione Lombardia, la procedura negoziata in parola a cui sono stati invitati gli OO.EE. sopra riportati; 

• il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al 13/03/2024 alle ore 10:00; 

• In data 15/03/2024 si è svolta la seduta di gara, (verbale di gara n. 1 agli atti), nel corso della quale il Funzionario 



responsabile:  

- ha dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, hanno dato riscontro tramite 

piattaforma Sintel di Aria S.p.A., i seguenti operatori economici:  

IMPRESA DIONISIO S.r.l. -C.F. 09723510963- prot. informatico 1710174421000 

MERENDA E PODAVITTE S.r.l. -C.F. 01282940186- prot. informatico 1710317829780 

IGES S.r.l. -C.F. 08867370960- prot. informatico 1710319684082 

- ha proceduto:  

• alla verifica della firma digitale apposta dai predetti operatori economici, risultata regolare;  

• alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ritenendo: 

- ammessa alla fase successive, di apertura dell’offerta economica, l’operatore economico MERENDA E 

PODAVITTE S.r.l.  

- necessario avviare soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici IMPRESA DIONISIO S.r.l. e 

IGES S.r.l., ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 36/2023, fissando quale termine di riscontro tramite il Canale 

“Comunicazioni Procedura” della Piattaforma Sintel di Aria S.p.A.  

• In data 20/03/2024 si è svolta la 2^ seduta di gara, (verbale di gara n. 2 agli atti), nel corso della quale il Funzionario 

responsabile:  

- ha dato atto che gli operatori economici:  

IMPRESA DIONISIO S.r.l.  

IGES S.r.l.  

 hanno fornito positivo riscontro rispetto al soccorso istruttorio avviato nei loro confronti;  

- ha ammesso i seguenti operatori economici alla fase di apertura delle offerte economiche:  

1. IMPRESA DIONISIO S.r.l.  

2. MERENDA E PODAVITTE S.r.l.  

3. IGES S.r.l.  

- ha dato atto che dall’apertura delle offerte economiche, è risultato quanto segue:  

• IMPRESA DIONISIO S.r.l. -C.F. 09723510963-: offre un ribasso del 7,89% sull’importo posto a base di gara; 

• MERENDA E PODAVITTE S.r.l. -C.F. 01282940186-: offre un ribasso del 8,89% sull’importo posto a base di gara; 

• IGES S.r.l. -C.F. 08867370960-: offre un ribasso del 23,61% sull’importo posto a base di gara. 

- ha dato atto che la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. non ha effettuato il calcolo della soglia di anomalia, in quanto le 

offerte presentate sono state inferiori a cinque unità;  

- ha dato atto della seguente graduatoria provvisoria:  

1. IGES S.r.l. -C.F. 08867370960- 

2. MERENDA E PODAVITTE S.r.l. -C.F. 01282940186- 

3. IMPRESA DIONISIO S.r.l. -C.F. 09723510963- 

- ha dato atto che all’interno della busta economica dell’impresa IGES S.r.l., risultata miglior offerente, sono già 

presenti i relativi giustificativi all’offerta;  

- il predetto giustificativo, corredato dall’offerta economica presentata dall’operatore economico, è stato trasmesso 

al RUP del Comune di Ozzero, al fine di consentire la valutazione dell’offerta presentata.  

• In data 11/04/2024 (verbale verifica congruità dell’offerta agli atti), il RUP del Comune di Ozzero, a seguito dell’esame 

dei giustificativi all’offerta economica prodotti dall’impresa IGES S.r.l., ha rilasciato il parere attestante la congruità 

dell’offerta presentata dalla predetta società.  

• In data 11/04/2024 si è svolta la 3^ seduta di gara, (verbale di gara n. 3 agli atti), nel corso della quale il Funzionario 

responsabile ha:  

- acquisito il parere positivo del RUP, trasmesso con verbale verifica congruità dell’offerta, agli atti;  

- A seguito di tale conclusione, si può così proporre l’aggiudicazione della procedura, nelle forme di “proposta di 
aggiudicazione” sulla piattaforma ARIA SINTEL, in favore del concorrente 1° classificato: 

IGES S.r.l. 

• Importo lavori al netto costo manodopera e oneri sicurezza:  € 261.584,37 

• Ribasso percentuale: 23,61000% pari ad     - € 61.760,07 

• Importo per esecuzione lavori al netto ribasso:    € 199.824,30  

• Importo manodopera:       €    98.319,67 

• Costi della sicurezza derivanti da interferenze:    €       9.102,59 

• Offerta economica complessiva -Importo contrattuale-  € 307.246,56 oltre IVA 10% 

- ha dato atto della seguente graduatoria provvisoria:  

1. IGES S.r.l. -C.F. 08867370960- 

2. MERENDA E PODAVITTE S.r.l. -C.F. 01282940186- 

3. IMPRESA DIONISIO S.r.l. -C.F. 09723510963- 

• Il Responsabile Unico del Progetto ha disposto l’avviato dei controlli ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nei confronti 

dell’impresa IGES S.r.l.; 

 

TENUTO CONTO dei presupposti di fatto e di diritto sopraesposti, dell’iter procedimentale svolto e viste le risultanze della 

procedura di gara sopra analiticamente riportate, si rende necessario proporre l’aggiudicazione della procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento dei Lavori di “Manutenzione straordinaria piazza 
della Libertà con nuovi percorsi ciclopedonali, stradali, arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso via Fermi 
previa demolizione edificio comunale ex scuola materna” -CUP C57H22002590002 – CIG B08120C655-, nel Comune di 

Ozzero (MI) in favore dell’impresa IGES S.r.l. con sede legale in Via Dei Rovedi, 28/39 -20006 PREGNANA MILANESE (MI)- 

codice fiscale partita IVA n. 08867370960, risultata miglior offerente con un ribasso percentuale del 23,6100% sull’importo 



posto a base di gara. 

 

RICHIAMATI:  

• Il combinato disposto degli artt. 42, comma 2 lett. l), 48, 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

• Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 1 (principio del risultato), 3 

(principio dell’accesso al mercato) e 225, comma 8 (disposizioni transitorie e di coordinamento).  

 

VISTA la registrazione: 

• del progetto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CUP C57H22002590002; 

• di acquisizione per la procedura di affidamento incarico con generazione del codice CIG 947435229B, ai sensi della 

Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di acquisizione per la procedura di affidamento lavori con generazione del codice CIG B08120C655, ai sensi della Legge 

13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025" del Comune di Ozzero approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 58 del 18/05/2023;  

 

DATO ATTO: 

• della verifica dell'insussistenza dell’obbligo di astensione da parte del sottoscrittore della presente che non risulta in 

posizione di conflitto con il vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025” del Comune di Ozzero 

approvato con la suddetta deliberazione e riconfermato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2024 per 

l’anno 2024; 

• che in vista dell’adozione del presente atto è stata assicurata la duplicità di coinvolgimento prevista dal predetto Piano, 

essendo stato elaborato il relativo testo con la collaborazione dell’istruttore e del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

DETERMINA 

 

1) Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare i seguenti verbali di gara, conservati agli atti: 1^ seduta di gara del 13/03/2024 (verbale di gara n. 1 agli atti), 

2^ seduta di gara del 20/03/2024 (verbale di gara n. 2 agli atti) e 3^ seduta di gara del 11/04/2024 (verbale di gara n. 3 agli 

atti);  

3) Di proporre l’aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023, per 

l'affidamento dei Lavori di “Manutenzione straordinaria piazza della Libertà con nuovi percorsi ciclopedonali, stradali, 
arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso via Fermi previa demolizione edificio comunale ex scuola 
materna” -CUP C57H22002590002 – CIG B08120C655-, nel Comune di Ozzero (MI) in favore dell’impresa IGES S.r.l. 

con sede legale in Via Dei Rovedi, 28/39 -20006 PREGNANA MILANESE (MI)- codice fiscale partita IVA n. 08867370960, 

risultata miglior offerente con un ribasso percentuale del 23,6100% sull’importo posto a base di gara;  

4) Di dare atto che: 

• sono individuate le figure del Responsabile del procedimento per le singole fasi di gara come individuate tra i 

componenti del Servizio come segue: 

- Responsabile del procedimento di gara Funzionario P.O. Geom. Roberto Raffaele Barrella; 

- Incaricati degli endoprocedimenti (verifica documentazione amministrativa, soccorso istruttorio, accesso agli 

atti, controllo requisiti di partecipazione, comunicazioni) Rag. Pierluisa Apruzzese; 

• per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 

comma 7 del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in quanto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente; 

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni 

di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei confronti del Responsabile del 

procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

• la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 

convertito in L. 213/2012; 

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale della 

Lombardia nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.lgs.104/2010. Contro il presente provvedimento è altresì 

ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla 

conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 

Difensore civico Regionale della Regione Lombardia senza termini di scadenza; 

5) Di dare atto che si è disposta la comunicazione di proposta di aggiudicazione nei confronti di tutti i candidati e 

concorrenti tramite il Canale “Comunicazioni Procedura” della Piattaforma Sintel di Aria S.p.A.;  

6) Di trasmettere la presente determina al Responsabile dei Servizi Finanziari nonché, per il tramite del Segretario 

Comunale, di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Roberto Raffaele Barrella) 



PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Barrella Roberto Raffaele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO11/04/2024

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento esprime  parere :

Data IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Addì, _______________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

F.to  IL MESSO COMUNALE
Lì, 06/05/2024

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


